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Dohoda o vzájomnej spolupráci 
     S cieľom prehlbovania priateľstva a vzájomného porozumenia medzi krajinami a v záujme 
obojstranne prospešnej spolupráce vysokých škôl v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy 
a kultúry a s cieľom zvyšovania efektívnosti študijnej, metodickej, výchovnej a vedeckej práce, 
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika a Univerzita národnej obrany Mikló-
sa Zrínyiho v Budapešti,  v zastúpení rektorov – brigádneho generála doc. Ing. Miroslava Kelemena, 
PhD. a prof. Dr. Szabó Jánosa, DSc. uzavreli 2. februára 2009 v Budapešti (MR) Dohodu o vzájomnej 
spolupráci. 

Obidve akadémie pristúpili na efektívnu, vzájomne prospešnú spoluprácu vo vedecko-
technickej, pedagogickej, kultúrnej a športovej oblasti a zvýšenú pozornosť budú venovať možnosti 
účasti na spoločných projektoch. Navzájom budú rozvíjať aktivity podporujúce mobilitu učiteľov 
a študentov v rámci programov Európskej únie. 

 

Text: (vit) 
Foto: archív UNO Budapešť 
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Editoriál 
    
     Šetríme, mrzneme. Doslovne 
i obrazne. Znížený rozpočet na rok 
2009, na prevádzkové náklady 
takmer o polovicu, sa pochopiteľ-
ne odráža v každodennom živote 
akadémie a dotýka sa každého jej 
zamestnanca. 
     Je to fakt, ktorý treba prijať, 
a ktorému je nutné sa prispôsobiť. 
Chýbajúce finančné prostriedky 
na energie sa prejavujú v znížení 
dotácie tepla do radiátorov. Naj-
mä pracoviská, ktoré ešte neprešli 
rekonštrukciou starých hliníko-
vých rámov na oknách, cítia von-
kajšie mrazy na vlastnej koži. Sú 
obmedzené nákupy tovarov na 
všetkých úsekoch. Každý vedúci 
zamestnanec musí zvážiť a určiť 
priority, čo je nevyhnutné zakúpiť 
na jeho pracovisko  v tomto  roku    

a čo počká na lepšie časy. Nakoniec, 
všetci máme svoje domácnosti 
a v nich zvažujeme každý výdavok. 
Prišiel čas tieto skúsenosti aplikovať 
aj v podmienkach akadémie. 
     Aj o tom bolo rokovanie kolégia 
rektora, o ktorom sa dočítate 
v tomto čísle. Heslom dňa sa stáva 
„šetriť, hľadať rezervy“. 
     Netreba však  zúfať, každý mráz 
raz poľaví, každú zimu vystrieda jar 
a leto. Na kalendár  sa, našťastie, 
môžeme vždy spoľahnúť. Redakcia 
AKADEMIKA je presvedčená, že ani 
skrehnuté prsty Vám, milí čitatelia, 
nezabránia prelistovať si ďalšie 
stránky februárového čísla, a  že Vás 
snáď, jeho články aspoň trochu ro-
zohrejú. 
    
 

Ing. Peter FIANTA 
predseda redakčnej rady 
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     Dohoda o  vedeckej, odbornej 
a pedagogickej spolupráci medzi Aka-
démiou ozbrojených síl a Vysokou ško-
lou bezpečnostného manažérstva 
(VŠBM) v Košiciach bola na pôde aka-
démie uzatvorená 5. februára 2009. Do-
hodu podpísali rektori obidvoch škôl, 
brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, 
PhD. a Dr. h. c. prof. Ing. Marián Mesá-
roš, CSc. 
     Dokument zahŕňa spoluprácu vo 
vedecko-výskumných projektoch zá-
kladného a inštitucionálneho výskumu, 
v bilaterálnych a  multilaterálnych pro-
jektoch, aplikovanom výskume, vo ve-
decko-technickej oblasti so styčným 
bodom pre oblasti bezpečnosti, bezpeč-
nostného manažérstva, informačnej, 
priemyselnej, enviromentálnej, ekono-
mickej, občianskej bezpečnosti,  bezpeč-
nosti v doprave, dopravnej infraštruktú-
re,   kriminológii,  a  pod.    Pedagogická 
oblasť spolupráce sa v dokumente zame-
riava na formy špecializovanej blokovej 
výučby a výmenu pedagógov, na spolu-
prácu v oblasti doktorandského vzdelá-
vania. V dohode je obsiahnutá 
i spolupráca vedeckých rád obidvoch 
škôl formou členstva. 
     Dohoda bola podpísaná počas oficiál-
nej návštevy liptovskomikulášskej aka-
démie predstaviteľmi košickej vysokej 
školy. Delegáciu tvorili tvorili: Dr. h. c. 
prof. Ing. Marián Mesároš, rektor školy, 

prof. Ing. Vladimír Sedlák, PhD., pro-
rektor pre vedu, výskum a zahraničné 
vzťahy, prof. Ing. Imrich Dufinec, PhD., 
prorektor pre vzdelávanie a vonkajšie 
vzťahy, JUDr. Stanislav Križovský, 
PhD, riaditeľ ústavu občianskej bezpeč-
nosti a Ing. Ondrej Jamnický, kvestor 
školy. 
     Hostia sa v AOS podrobne zoznámili 
s  jej organizačnou štruktúrou, s  vyso-
koškolským vzdelávaním a výcvikom 
kadetov, s  ďalším vzdelávaním, s  roz-
vojom vedy a  výskumnej činnosti. Zo-
známili sa s  cieľom a zameraním čin-
ností Ústavu bezpečnosti AOS, jeho 
výskumnou a pedagogickou oblasťou, 
pretože práve v obsahu aktivít tohto 
pracoviska AOS je mnoho styčných 
bodov týkajúcich sa spolupráce obi-
dvoch škôl.  
     Košičania si v sprievode rektora  
a prorektorov AOS prezreli niektoré 
odborné pracoviská a laboratóriá školy, 
navštívili katedry informatiky, elektroni-
ky, ústav jazykovej prípravy, prezreli si 
akademickú knižnicu a pracovisko so 
simulačnými technológiami. 
     Vysoká škola bezpečnostného mana-
žérstva v Košiciach je bezfakultnou 
vysokou školou, v jej štruktúre je 5 ústa-
vov a poskytuje vzdelanie v  študijnom 
programe „Bezpečnostný manažment“.  
 

Text, foto: (hg) 

  
 
 
  

Marketplace 2009 
 
     Marketplace 2009 je každoročná 
expozícia  výcvikových centier Part-
nerstva za mier (PTC - PfP Training 
Centres), kde jednotlivé centrá pred-
stavujú dosiahnuté úspechy, propagujú 
svoje inštitúcie a demonštrujú svoju 
spoluprácu  pred predstaviteľmi veli-
teľstva NATO. Na tohtoročnej 
výstave, ktorá sa konala v centrále 
NATO v Bruseli, sa zúčastnilo 11 z 15 
PfP výcvikových centier (Anglicko, 
Bosna a Hercegovina, Fínsko, Grécko, 
Nemecko, Rakúsko, Slovensko, Šva-
jčiarsko, Švédsko, Turecko a USA). 
Slovensko a Akadémiu ozbrojených 
síl, ktorá je PfP centrom reprezen-
tovali pplk. Ing. Miroslav Fázik 
a mjr. Ing. Dušan Konôpka. Na 
Marketplace prezentovali systém 
vzdelávania profesionálnych vojakov 
OS SR a ich ďalší kariérny rast ako aj 
 možnosti zvyšovania kvalifikácie 
v Medzinárodnom kurze pre štábnych 
dôstojníkov ISOC, o ktorý prejavili 
záujem mnohí návštevníci výstavy. 

      
Počas hlavných výstavných dní 3. - 5. 
februára 2009 navštívili výstavu, 
a teda aj expozíciu Akadémie ozbro-
jených síl delegácie jednotlivých kra-
jín zastúpených v HQ NATO, predsta-
vitelia výborov Military Committee 
Working Group Cooperation 
a Political Military Committee Mem-
bers.  
     V deň otvorenia výstavy všetkých 
prítomných privítal veliteľ NATO 
School v Oberammergau (SRN) 
plukovník James J. Tabak, ktorý tento 
rok odchádza z postu veliteľa, po-
ďakoval všetkým za vynikajúcu spo-
luprácu a poprial  zúčastneným veľa 
úspechov v ďalšej činnosti.      

 
Text, foto:  

pplk. Ing. Miroslav FÁZIK 

Spolupráca 
s Vysokou školou bezpečnostného manažérstva 
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Predstavujeme ... 
 
doc. RNDr.  
Ferdinand  
CHOVANEC, CSc. 
vedúci  
katedry prírodných vied 
       
     Docent Ferdinand Chovanec sa naro-
dil 27. marca 1956 v Ružomberku. Det-
stvo a mladosť prežil v obci Lisková 
ležiacej východne od Ružomberka medzi 
Váhom a južnými svahmi Chočského 
pohoria. Stredoškolské vzdelanie získal 
na Gymnáziu v Ružomberku v rokoch 
1971-1975. V roku 1980 promoval na 
Prírodovedeckej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave v odbore mate-
matika – fyzika. V ten istý rok nastúpil 
pracovať na Katedru matematiky a fyzi-
ky vtedajšej VVTŠ v Liptovskom Miku-
láši. Po rozdelení tejto katedry v roku 
1983 pôsobil ako odborný asistent na 
katedre matematiky, v rokoch 1992- 
1995 viedol skupinu aplikovanej prav-
depodobnosti a matematickej štatistiky 
a potom až do roku 2003 robil zástupcu 
vedúceho katedry. Následne sa stal ve-
dúcim  katedry matematiky a od vzniku 
Akadémie ozbrojených síl (1.9.2004) je 
vedúcim katedry prírodných vied.  
     Doktora prírodovedy (RNDr.) získal 
v roku 1983, vedeckú hodnosť kandidáta 
vied (CSc.) v roku 1991 a habilitáciu 
absolvoval v roku 1995 na Matematicko-
fyzikálnej fakulte UK v Bratislave. 
     V roku 1998 mu bola udelená Cena 
medzinárodnej asociácie kvantových 
štruktúr za vedecký prínos do teórie 
kvantových logík a o rok na to obdržal 
Cenu Slovenskej akadémie vied za súbor 
prác o fuzzy množinách. V roku 2008 
mu bola udelená Prémia Literárneho 
fondu za trojročný vedecký ohlas a Cena 
rektora AOS za najlepšiu publikáciu v 
roku 2007. 
 
Pán docent, pomerne dlho pôsobíte vo 
svojej funkcii. S  akým predsavzatím ste 
do nej nastúpili a naplnili sa Vaše oča-
kávania?  
     Novovzniknutá katedra prírodných 
vied vznikla opätovným spojením kate-
dier matematiky a fyziky, takže jedným 
z predsavzatí bolo pokračovať v tradícii 
úspešnej spolupráce týchto katedier 

s poprednými vedecko-pedagogickými 
pracoviskami a inštitúciami na Sloven-
sku. Ďalším predsavzatím bolo  posky-
tovať študentom kvalitné vzdelávanie 
z matematiky a  fyziky v súlade s  naj-
novšími poznatkami vedy a modernými 
trendmi didaktiky a podieľať sa na ďal-
šom vzdelávaní prostredníctvom krátko-
dobých kurzov z aplikácií matematickej 
štatistiky. Myslím, že sa nám to zatiaľ 
úspešne darí. Veľmi ma potešilo, že sa 
zrealizovala modernizácia učebno-
výcvikovej základne katedry, predovšet-
kým  rekonštrukcia prednáškovej učeb-
ne, učebne výpočtovej techniky, fyzikál-
neho laboratória vybaveného najnovšou 
demonštračnou a meracou technikou a 
zriadenie špičkového laboratória pre 
meranie topografických vlastností po-
vrchov v nanometrovej škále.  
Aké vlastnosti na človeku Vám imponu-
jú a naopak, aké sa Vám nepáčia? 
     Dobre sa cítim v spoločnosti dobrosr-
dečných a optimistických ľudí so zmys-
lom pre humor. Imponujú mi skutoční 
odborníci, nech pracujú v akejkoľvek 
oblasti. A nemusí to súvisieť so získa-
ným vzdelaním. Nemám rád u ľudí po-
krytectvo. 
Aké sú Vaše záľuby? 
     Od detstva bolo mojou veľkou záľu-
bou čítanie kníh. Žánre sa menili s  ve-
kom, od rozprávok a  povestí 
k verneovkám, mayovkám, detektívkam 
až ku knihám o histórii. Teraz sa zaují-
mam predovšetkým o dejiny slovenské-
ho národa. Súvisí to aj s mojou aktívnou 
činnosťou v Miestnom odbore Matice 
slovenskej. Ale mojím najväčším koníč-
kom je matematika. Totiž, čo je to hobby 
alebo koníček? Je to činnosť, ktorú robí-
te vo voľnom čase, a ktorá vám prináša 

potešenie. Matematike venujem veľkú 
časť svojho voľného času, a keď sa do-
stavia výsledky, mám z toho aj poteše-
nie. 
Ako si dobíjate energiu?  
     Tým akumulátorom je nádherná slo-
venská príroda. Rád si vetrám hlavu 
potulkami po lesoch a lúkach. V lete 
a v jeseni veľmi rád chodím na huby, ale 
mojimi „úlovkami“ nie sú len samotné 
huby, ale aj ich fotografie. Doma si va-
rím čaje výlučne z byliniek, ktoré si 
nazbieram vlastnoručne.  
Prezradíte niečo o svojej rodine?  
     Ženatý som takmer 27 rokov. Man-
želka pochádza z Ružomberka a pracuje 
ako technička na konštrukcii. Dcéra 
Ľubomíra vyštudovala Nemecký jazyk 
a literatúru a je zamestnaná v Bratislave. 
Syn Andrej študuje informatiku na Ma-
tematicko-fyzikálnej fakulte Karlovej 
univerzity v Prahe.  
Máte zlozvyk, ktorého sa neviete zba-
viť?  
     Napríklad dobiehanie na spoje mest-
skej hromadnej dopravy. A to nielen 
cestou do práce, ale aj z práce. 
Humor je korením života - máte nejaký 
obľúbený vtip alebo veselý zážitok zo 
života? 
     Matematik a matematička sedia 
v objatí v parku na lavičke. On: „Drahá, 
na čo myslíš?“ Ona: „Na to isté, čo ty.“ 
On: „A koľko ti vyšlo?“ 
Na záver môžete povedať svoje životné 
krédo? 
     „Čokoľvek robíš, rob to dobre a snaž 
sa nájsť v tom potešenie.“  
 
Pán docent, ďakujem za rozhovor! 

 
Jana VITOVSKÁ 
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Riadenie bezpečnosti zložitých systémov 
 
 V organizácii Katedry humanitných a sociálnych vied Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnil v dňoch 26. 
- 30. januára 2009 v Posádkovom dome Liptovský Mikuláš  druhý ročník medzinárodného vedeckého seminára na 
tému „Riadenie bezpečnosti zložitých systémov 2009“. Seminára sa okrem zástupcov AOS zúčastnilo približne 
20 odborníkov z Ukrajiny, a to z univerzít z  Kyjeva, Charkova a Odesy, ktorí v rámci vzdelávacích grantov ukra-
jinskej akadémie vied riešia  problematiku bezpečnosti. 
Garantmi seminára boli rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. a doc. Vasilij  Mironovič Zapla-
tinskij, viceprezident Európskej asociácie bezpečnosti so sídlom v Kyjeve.  
 Cieľom seminára bola výmena skúseností z vedecko-výskumnej práce v oblasti bezpečnosti, koordinácia 
výskumu a implantácie súčasných informačných technológií pre podporu rozhodovania systémov na riešenie bez-
pečnosti urbanizovaných oblastí.  
 Referujúci sa v seminári  zaoberali otázkami súčasnej bezpečnostnej vedy a smermi jej rozvoja,  prístupmi 
riešenia bezpečnosti zložitých systémov,  problémami sociálnej, vojenskej a ekologickej bezpečnosti, informačný-
mi technológiami pri riešení bezpečnosti ekologickej a technickej sféry, využívaním prírodných zdrojov a riešením 
mimoriadnych situácií a napokon  metódami plánovania opatrení na racionálne využívanie prírodných 
a rekreačných zdrojov. 
 28. januára 2009 prijal ukrajinských hostí v priestoroch AOS prorektor pre vedu plk. gšt. doc. Ing. Pavel 
Nečas, PhD. S hosťami diskutoval o príprave dohody o spolupráci AOS s partnerskými školami v Ukrajine, a to 
najmä v oblasti vedy, výskumu a vývoja. 
 K spoluorganizátorom seminára patrili Inštitút pre problémy národnej bezpečnosti, Národná technická uni-
verzita Ukrajiny,  Národná ekonomická univerzita M.E. Žukovského a Štátne vedecko-priemyselné centrum, Ky-
jev. 
 Z  vedeckého seminára bude  vydaný zborník abstraktov. 

Text, foto: (hg) 
 

  Návšteva biskupa Sabola 
 
 

     3. januára 2009 navštívil Akadémiu ozbrojených síl  
biskup Východného dištriktu Evanjelickej cirkvi augs- 
burského vyznania na Slovensku Mgr. Slavomír Sabol.  
Biskupa prijal rektor AOS, a následne v kaplnke školy  
vykonal  služby Božie. 

 
   Text, foto: (hg) 
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      Dvojstranné skupinové cvičenie 
s podporou simulačných technológií 
CAX „BAKALÁR 2009“ sa uskutočnilo 
v organizácii Školských jednotiek 
a Skupiny simulačných technológií Cen-

tra kariérneho rozvoja v Akadémii 
ozbrojených síl. V rámci blokového 
výcviku sa  cvičenia zúčastnilo 86 kade-
tov, študentov 4. ročníka tejto akadémie. 
V dvoch termínoch 5. a 12. februára 
2009 cvičili na tému „Pešia čata v boji“. 
Samotnému cvičeniu predchádzala re-
kognoskácia terénu, ktorú cvičiaci usku-
točnili v termínoch 2. a 9. februára 
v priestore Ploštín – Jamy a Jelšie. Usku-
točnená rekognoskácia terénu mala di-
daktický teoreticko-praktický charakter 
a jej vykonanie podmienilo priebeh cvi-
čenia, ktorého cieľmi bolo zdokonaliť 
kadetov v činnosti veliteľa čaty 
a veliteľa družstva pri príprave boja, 
ujasniť si úlohy, hodnotiť situácie, spra-
covávať hodnotenia a rozhodnutia, vy-
pracovávať bojové rozkazy a riadiť bo-
jovú činnosť tak, aby sa plnili  úlohy 
nadriadeného. 
     Veliacim cvičenia bol mjr. Ing. Vla-
dimír Šebo, ktorý k uvedenej aktivite 
uviedol, že títo kadeti 4. ročníka cvičia 
prvýkrát na simulačných technológiách, 
predtým sa s takouto formou prípravy 
zoznamovali len informatívne a dodal, 
že program im vytvára rôzne situácie, 
umožňuje prepravu s časovými skokmi 
a samotnú bojovú činnosť. „Ako veliteľ 
kontrolujem ich činnosť a pri chybnom 

výkone program zastavím a vrátim 
späť“. 
Opýtali sme sa  cvičiacich na ich úlohy 
a čo si o tejto forme prípravy myslia: 
Voj. Matej Martiš: My sme útok 

v zostave dvoch rôt a máme úlohu rozvi-
núť sa v danom priestore a postupovať 
ďalej podľa pokynov veliteľa. Cvičenie 
je zaujímavé, prehľadné, šetrí čas časo-
vými skokmi. V teréne by to bolo zdĺha-
vé. 
Voj. Stanislava Gažovová: Ja mám úlo-
hu presunúť sa do čatového prúdu, zau-
jať postavenie na čiare prechodu na seči. 
Táto forma cvičenia mi vyhovuje, šetrí 
čas a prostriedky. 
Voj. Michaela Tarasovičová: Presunuli 
sme sa najskôr PV3S po ose Poprad-
Važec-Liptovský Hrádok-Iľanovo, po 
zosadnutí sa presúvame na čiaru precho-
du na seč, ktorú tvorí rieka Demänovka. 
Je pozitívne, že prípadné chyby môže 
veliteľ hneď na mieste opraviť. 
Voj. Matej Pastvy: Mojou úlohou je 
obrániť priestor Jelšie, my sme prišli od 
smeru Ružomberok-Liptovský Michal-
Svätý Kríž a očakávame útok „modrých“ 
zo smeru Iľanovo-Ploštín. Táto forma 
cvičenia je zaujímavá, pozdávajú sa mi 
hlavne rýchle presuny  a okamžité vý-
sledky rozhodovania. 
 

Text, foto: (hg) 
 

 
 

Návšteva riaditeľa  
bezpečnostného úradu 
 
     13. februára 2009 navštívil Aka-
démiu ozbrojených síl riaditeľ Bez-
pečnostného úradu Ministerstva ob-
rany SR pplk. RNDr. Radovan 
Rusnák. Prorektor pre vojenské veci 
AOS plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek ho 
zoznámil so štruktúrou školy, jej 
pedagogickou činnosťou, s  vytvára-
ním podmienok pre ďalšie vzdeláva-
nie a vedeckú výchovu. Riaditeľ BÚ 
MO SR venoval zvýšenú pozornosť 
otázkam prípravy odborníkov v  
oblasti bezpečnosti a  obrany a  pri-
pravovaným projektom rozvoja tejto 
oblasti. 
Na obr. pplk. Rusnák v sprievode 
prof. Ing. Jána Mudroňa, CSc. na 
Katedre prírodných vied AOS. 

 
Text, foto: (hg)  

Bakalár 2009 

Rok 2009  
– Európsky rok  
kreativity a inovácie 
 
   7. januára sa v Prahe oficiálne 
odštartoval Európsky rok kreati-
vity a inovácií. EÚ zdôrazňuje 
kreativitu a inovácie vzhľadom 
na sociálne a ekonomické zmeny, 
ktorým Európa v súčasnosti čelí. 
Viac informácií nájdete na 
http://create2009.europa.eu/. 

(vit) 
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 Náš hosť: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ing. Ivan KOVÁČ 
riaditeľ  
 
pobočka  
v Lipovskom Mikuláši 

 
 
 
Pán Kováč, ste riaditeľom pobočky 
stabilnej a prosperujúcej spoločnosti, 
ktorá poskytuje  širokú škálu komplex-
ných riešení a služieb v oblasti infor-
mačných technológií a outsourcingu.  
Na čom konkrétnom ste už s AOS spo-
lupracovali v minulosti a pripravujete 
niečo do budúcnosti?  
     Spoločnosť GAMO a.s. je komplexný 
poskytovateľ v oblasti informačných 
technológií. Navrhujeme, implentujeme 
a integrujeme riešenia IT pre našich 
klientov. Samozrejmosťou pre nás je 
technická podpora, kvalitný autorizova-
ný servis a široké spektrum doplnkových 
služieb, ktoré poskytujeme našim zákaz-
níkom. Garanciou splnenia náročných 
požiadaviek našich zákazníkov 
a dodržanie špičkovej kvality medziná-
rodnej úrovne sú certifikáty udelené 
našej spoločnosti od svetových výrobcov 
informačných technológií. Garanciu 
kvality procesov, ktoré prebiehajú 
v našej spoločnosti prísne sleduje systém 
manažérstva kvality ISO 9001:2000, 
ktorý je v našej spoločnosti vybudovaný 
a riadime sa ním. AOS je pre nás veľmi 
dôležitý klient, ktorý požaduje od našej 
spoločnosti riešenia v oblasti IT, ktoré 
nie sú jednoduché. Potrebujú v sebe 

integrovať moderné technológie, ktoré 
sú vyrábané v rôznych častiach sveta 
a často sú tieto technológie použité prvý 
krát na území SR. Takéto úlohy od AOS 
preveria našu odbornosť v praxi 
a úspešné splnenie takejto úlohy posúva 
našu spoločnosť po odbornej stránke na 
vyššiu úroveň. Som veľmi rád, že všetky 
naše spoločné ciele z predošlých období 
boli splnené. 
 
Kľúčovým prvkom v procese strategic-
kého riadenia sú ľudské zdroje. Firma 
GAMO a.s. disponuje špičkovými od-
borníkmi aj z radov bývalých zamest-
nancov Vojenskej akadémie. Sú pre 
Vás prínosom? 
     AOS je dlhé roky pre Liptov inštitú-
ciou, ktorá v sebe integruje mozgový 
potenciál špičkových odborníkov 
v rôznych oblastiach. Bolo by našou 
veľkou chybou toto ignorovať. Veľmi 
úzko spolupracujeme s absolventmi 
akadémie, ktorí sú po odbornej stránke 
dobre pripravení pre prax. Samozrejme 
spolupracujeme a vymieňame si vzá-
jomne odborné poznatky aj s terajšími 
pracovníkmi AOS. Keďže AOS 
v predchádzajúcom období redukovala 
stav svojich zamestnancov, vytvoril sa 
tak priestor na spoluprácu aj s bývalými 
zamestnancami AOS. Myslím, že sa nám 
spoločne podarilo zosúladiť skúsenosti 
z akademickej pôdy s potrebami dnešné-
ho komerčného prostredia a tak túto 
spoluprácu vo všetkých menovaných 
rovinách hodnotím vysoko pozitívne a je 
pre nás veľkým prínosom.  

   
Súčasné obdobie ponúka možnosti na 
realizáciu projektov spolufinancova-
ných z fondov Európskej únie. Prezra-
ďte nám, aké sú Vaše skúsenosti pri 
realizovaní takýchto projektov v oblasti 
vzdelávania a rozvoja vzdelávacích 
inštitúcií? 
     Realizácia projektov koordinovaných 
a spolufinancovaných Európskou úniou 
je naozaj v tejto dobe  veľmi aktuálnou 
otázkou. Spoločnosť GAMO a.s. bola 
priamo zainteresovaná na realizácii 18-
tich projektov. V rámci týchto projektov 
sme ako dodávateľská organizácia reali-
zovali aktivity súvisiace s riešením in-
formačných technológií, alebo aktivity 
súvisiace so vzdelávaním. Jeden z týchto 
projektov bol aj projekt, ktorý realizova-
la AOS. Naša spoločnosť v tomto pro-
jekte realizovala certifikáciu zamestnan-
cov akadémie. Certifikáty ECDL (Euro-
pean Computer Drive License) získalo 

184 zamestnancov akadémie. Tieto certi-
fikáty potvrdzujú, že Vaši pracovníci 
ovládajú prácu s počítačom podľa štan-
dardov platných v krajinách EU. Táto 
skutočnosť zvyšuje nielen kredit samot-
ných pracovníkov, ale aj vzdelávacej 
inštitúcie samotnej. Ak v nej pracujú 
vzdelaní ľudia, je vysoký predpoklad, že 
aj AOS vie pripraviť svojich absolventov 
s vysokým odborným kreditom. Spoloč-
nosť GAMO a.s. realizovala aj jeden 
projekt, kde sme boli my vzdelávacou 
organizáciou, ktorá sa vďaka Európskej 
únii a jej prostriedkom zdokonaľovala vo 
svojich činnostiach. Teda máme skúse-
nosti aj v tejto oblasti. Bol by som veľmi 
rád, ak nás AOS v budúcnosti osloví pri 
realizácii svojich projektov a takto doká-
žu naši pracovníci odovzdať svoje skú-
senosti v tejto oblasti v prospech úspeš-
nej realizácie Vašich zámerov.         

 
Vaša firma je už tradičným sponzorom 
rôznych akademických podujatí AOS. 
Dokonca venovala našej akadémii hlav-
nú cenu do tomboly (notebook) na 2. 
Akademickom plese (31. januára), kto-
rého sa zúčastnil aj Váš  generálny 
riaditeľ Ing. Richard Tannhauser, čo 
bolo aj prejavom tiež istého pozitívneho  
vzťahu k nám. Ako Vy vidíte vzájomnú 
spoluprácu v budúcnosti medzi nami? 
     Keďže sme často v kontakte s Vašimi 
pracovníkmi, snažíme sa vnímať aj spo-
ločenské dianie, ktoré sa deje na akadé-
mii. Jednou z takýchto udalostí bol aj 2. 
Akademický ples. Snažili sme sa aj 
osobnou prítomnosťou generálneho 
riaditeľa a zaujímavým darom do tombo-
ly deklarovať to, že AOS je pre nás zá-
kazník, ktorý si zaslúži takúto pozor-
nosť. Pokiaľ je to v našich silách pomá-
hame aj pri odborných konferenciách, 
ktoré organizuje AOS. Pevne verím, že 
naša vzájomná spolupráca v najbližšom 
období nadviaže na korektnú spoluprácu 
v minulých rokoch a bude prospešná pre 
AOS aj pre GAMO a.s. Prajem vedeniu 
aj zamestnancom akadémie, aby sa im 
spoločnými silami podarilo udržať vyso-
ký kredit tejto vzdelávacej inštitúcie.  
 
     Pán riaditeľ, verím, že spolupráca 
medzi nami bude nielen zaujímavá a 
obojstranne prospešná, ale aj prispeje 
k udržiavaniu vzájomne sa podporujú-
cich partnerských vzťahov. 

 
Jana VITOVSKÁ 

Foto: autorka
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     V akadémii ozbrojených síl bol 
30. januára 2009 slávnostne ukonče-
ný ďalší Vstupný odborný dôstoj-

nícky kurz (VODK).  
    Kurz je súčasťou ďalšieho vzdelá-
vania dôstojníkov Ozbrojených síl 
SR, je osobitným kvalifikačným 
predpokladom na výkon dôstojníckej 
funkcie s plánovanou hodnosťou 
poručík. Jeho hlavným cieľom je 
pripraviť dôstojníkov na plnenie úloh 
a povinností na najnižšom stupni 
velenia a riadenia v OS SR 
a v medzinárodných štruktúrach. 
Kurz trval od 2. 9. 2008 – 30. 1. 
2009 a absolvovalo ho  58 poručíkov 
OS SR, väčšinou absolventov baka-
lárskeho štúdia  AOS, v počte sú 
však i magistri a inžinieri, absolventi 
civilných VŠ. Všetci  boli pripravo-
vaní na profesionálnu službu 
v teoretickom a praktickom bloku v 
nasledovných odbornostiach: 
delostrelecká (13), materiálový ma-
nažment (6), vojenská automobilová 
doprava (l), výzbroj a technické za-
bezpečenie (8), mechanizovaná od-
bornosť (15), spravodajstvo 
a prieskum (2), vojsková protivzduš-
ná obrana (7) a  ženijná odbornosť 
(6).  
     Plk. gšt. Ing. Peter Dudra, náčel-
ník Personálneho úradu Štábu perso-
nálneho manažmentu GŠ OS SR vo 
svojom príhovore k absolventom 
zdôraznil, že sú prvými v novom 
systéme vzdelávania vojenských 
profesionálov, ktorí absolvovali AOS 
a nastavený kurz na získanie vojen-

skej odbornosti a vyslovil presved-
čenie, že absolvovanie viac ako 700 
vyučovacích hodín v  kurze im po-
skytlo dobrý teoretický, ale 
i praktický základ na plnenie nároč-
ných úloh v základných funkciách 
v OS SR. 
     Príslušníci kurzu absolvovali 
v teoretickom bloku rad zamestnaní 
s odbornými lektormi z AOS, jej 
Ústavu bezpečnosti, Centra kariérne-
ho rozvoja a v kurze prednášali i  
externí lektori  rezortu obrany. 
V rámci praxe pôsobili kurzisti 
v útvaroch a zariadeniach OS SR, 
cvičili na technike vo výcvikových 
zariadeniach v Lešti, Martine - Suča-
noch, Rožňave, Zemianskych Kosto-
ľanoch, Tureckom vrchu a na OVŠ 
letectva KIS a EB  Mokraď. Vybrané 
odbornosti vykonali i cvičenie 
s podporou simulačných technológií. 
Kurz bol ukončený záverečnými 
skúškami. 
     Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen,PhD., v príhovore 
k absolventom okrem iného uviedol, 
že mladí poručíci stoja na začiatku 
svojej služobnej kariéry, v ktorej 
budú odovzdávať to, čo sa v teórii 
a v praxi naučili, pričom zdôraznil 
potrebu ďalšieho sebavzdelávania sa 
aj pri výkone profesionálnej služby. 
Mladým absolventom uviedol, že sú 
generáciou, ktorá raz vystrieda svo-
jich veliteľov a bude rozhodovať 
o OS SR. 
     Zároveň za dosiahnuté výsledky 
udelil pochvalný list por. Bc. Vero-

nike Benkovej, por. Bc. Kornelovi 
Kánikovi, por. Bc. Jaroslavovi 
Kerpnerovi, por. Bc. Michalovi 
Halásovi, por. Mgr. Ľubomírovi 
Muráňovi, por. Bc. Martine Koste-
lanskej. 
     Veliteľ centra kariérneho rozvoja 
plk. Ing. Peter Baláž, PhD. pokračo-
val v oceňovaní najlepších a za vzor-
né plnenie úloh ocenil pochvalným 
listom por. Bc. Martina Staška, 
por. Bc. Michala Hložka, por. Bc. 
Matúša Glindu, por. Ing. Mirosla-
vu Kubušovú, por. Bc. Petra Pol-
druháka, por. Bc. Pavla Pavlíka 
a por. Bc. Richarda Babuľáka. 

 
 

Text, foto: (hg) 
  

Nových 58 poručíkov nastupuje k útvarom OS SR 
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Otvorenie 10. ZVŠK 
 
     Rektor Akadémie ozbrojených síl 
brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kele-
men, PhD. otvoril 6. februára 2009 
v poradí 10. Základný veliteľsko- 
štábny kurz, ktorý potrvá do 29. aprí-
la 2009. Do kurzu nastúpilo 29 pro-
fesionálnych vojakov (11 kapitánov, 
18 nadporučíkov). Kurz je súčasťou 
kariérneho vzdelávania dôstojníkov 
Ozbrojených síl SR a jeho úspešné 
absolvovanie je predpokladom zís-
kania hodnosti kapitán a major. 12-
týždňový kurz je rozdelený do 6 
modulov, v obsahu ktorých je okrem 
iného zakotvená vojenská história, 
otázky personálneho manažmentu, 
vodcovstva, veliteľská štábna práca 
a velenie. Cieľom kurzu je poskytnúť 
jeho účastníkom základné vedomosti 
a zručnosti na zvládnutie plánova-
cieho a rozhodovacieho procesu, tiež 
kolektívneho prístupu k príprave 
operácie, spracovávanie dokumentov 
v súlade so štandardami NATO. 
„Vyvrcholením kurzu bude cvičenie, 
ktoré preverí teoretické vedomosti 
v plánovaní, riadení operácií na 
rôznych štábnych funkciách na tak-
tickej úrovni velenia a riadenia“, 
uviedol v príhovore k účastníkom 
kurzu pplk. Ing. Ľubomír Petrila, 
zástupca veliteľa Centra kariérneho 
rozvoja AOS. 
 

Text, foto:  (hg) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Dňa 12. februára 2009 uskutočnil 
zástupca veliteľa Pozemných síl OS 
SR brigádny generál Ing. Pavel 
Macko CSc. dve prednášky v  Me-
dzinárodnom kurze pre štábnych 
dôstojníkov (ISOC). 
     V prvej prednáške predstavil lo-
gistickú podporu expedičných operá-
cií v  mnohonárodnom koncepte 
a základné princípy plánovania také-
hoto zabezpečenia. Popísal súčasné 
trendy v tejto oblasti a poukázal na 
skúsenosti z reálneho nasadenia na 
ostrovoch Cape Verde počas cviče-
nia Steadfast Jaguar 2006, v ktorom 
brigádny generál Macko zodpovedal 
za velenie, riadenie a zabezpečenie 
všetkých úloh v plnom rozsahu prá-
vomocí delegovaných operačným 
veliteľom JFC Brunssum (Joint For-
ce Command). 
     V druhej časti popísal misiu ISAF 
(International Security Assistance 
Forces) z hľadiska operačného prie-
storu a podmienok v operácii. Pou-
kázal aj na niektoré aspekty tejto 
operácie NATO, analyzoval úlohy, 
ktoré priamo súviseli s jeho nasade-
ním vo funkcii náčelníka divízie pre 
plánovanie a riadenie operácií  na 
veliteľstve ISAF v Kábule v období 
august 2007 až február 2008. Vo 
svojom vystúpení predstavil kom-

plexnosť tohto typu operácie 
a zdôraznil potrebu adekvátnej prí-
pravy personálu pred samotným na-
sadením do takejto operácie, a to 
najmä z dôvodu správneho chápania 
problémov v Afganistane. 
     Obe prednášky spolu pomerne 
úzko súviseli a svojím obsahom ne-
smierne obohatili vedomosti všet-
kých účastníkov ISOC a prispeli 
k naplneniu cieľov kurzu.  
 

Text: mjr. Ing. Jozef ŠTEFANČA, ISOC  
Foto: (hg) 

 
 
 
 
 
 
 
 

O logistickej podpore expedičných operácií 
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     Ruku na srdce. Hovoríte po anglicky? 
Nie? Alebo áno a nie je to bohviečo? 
A nemáte vždy čas navštevovať kurz, 
sedieť v laviciach, odrádza vás stresova-
nie sa z testov, skúšok či otázok učiteľa? 
Treba si uvedomiť, že rast kariéry profe-
sionálneho vojaka OS SR bez znalostí 
cudzieho jazyka je takmer nemysliteľný. 
Slovensko je súčasťou NATO a  anglič-
tina je jeho pracovným jazykom. 
     Nový pohľad na možnosť štúdia 
cudzích jazykov ponúka Centrum samo-
štúdia jazykov (Self-Access Centre – 
SAC), ktoré je vybudované v Ústave 
jazykovej prípravy (ÚJP) Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, a 
ktoré je neoddeliteľnou súčasťou aktuál-
neho jazykového vzdelávania. 
Centrum vytvára jedinečnú príležitosť 
nielen pre udržanie jazykovej spôsobi-
losti študujúcich, ale aj na jej zvyšova-
nie. Už zo samotného  názvu vyplýva, že 

toto jazykové pracovisko je zamerané na 
samoštúdium. 
Vedúcej ÚJP, ktorá je iniciátorkou 
a realizátorkou projektu zriaďovania 
Centra,  Mgr. Tatiany Linkovej sme sa 
opýtali: 
 
V čom vidíte 
pozitíva 
Centra vo 
vzťahu ku 
štúdiu?  
Výhodou 
tejto formy 
štúdia je 
skutočnosť, že študujúci si individuálne 
vyberá primerané tempo osvojenia si 
materiálu, môže sa zamerať na tú oblasť 
jazyka, ktorú si chce vylepšiť (čítanie, 
slovná zásoba, počúvanie, gramatika), 
môže využívať bohatú ponuku materiá-
lov a možnosti, ktorými disponuje Cen-
trum. Stačí len kliknúť na www.aos.sk 
a na Centrum samoštúdia jazykov a máte 
k dispozícii širokú škálu informácií, 
počnúc podrobnými popismi úrovní 
STANAG 6001 v jednotlivých jazykoch 
(AJ, RJ, NJ, FJ) a končiac webovými 
stránkami zameranými na počúvanie, 
testy, gramatiku atď. Pri tomto spôsobe 
učenia je študent pánom svojho času 
a vychádza z individuálnych potrieb 
rozvoja jazykových zručností. 
 

Z čoho sa skladá Centrum? 
     Centrum je unikátnym pracoviskom 
nielen v rezorte obrany, ale aj 
v porovnaní s civilnými vysokými ško-
lami, zameranými na štúdium jazyka. 
Má 2 časti – knižničnú, v ktorej sa popri 

učebniciach gramatiky, slovnej zásoby, 
odbornej literatúry, encyklopédií, slov-
níkov, testov atď. (celkový počet titulov 
v tejto časti Centra je okolo 1600) na-
chádza bohatá fonotéka, CD prehrávače, 
satelitné vysielanie, kopírka, projektor 
atď. Aby sa návštevníci Centra mohli 
ľahšie zorientovať v materiáloch, tie sú 
podelené podľa úrovní a každá úroveň je 
označená farebne. Druhou časťou Centra 
je počítačové laboratórium so 16 moder-
nými počítačmi, pripojenými na internet, 
DVD prehrávačom, satelitným vysiela-
ním.  Toto laboratórium, ktoré bolo pred 
rokmi darované AOS Spojenými štátmi 
americkými v doobedňajších hodinách 
slúži ako odborná učebňa pre výučbu 
jazykov v poobedňajších hodinách sa 
napĺňa záujemcami o samoštúdium. Táto 
časť Centra má k dispozícii viac ako 331 
internetových stránok, zameraných na 
testovanie, počúvanie, gramatiku atď. 
nielen v AJ, ale aj v NJ, RJ,FJ. Okrem 
spomínaného máme k dispozícii aj sof-
tvérové programy, zamerané na samo-
štúdium.  

 
Pre koho bolo vybudované Centrum? 
     Centrum slúži pre študentov Akadé-
mie ozbrojených síl, profesionálnych 
vojakov a civilných zamestnancov, 
účastníkov rôznych kurzov v rámci cen-
tra kariérneho rozvoja, jazykových kur-
zov, Medzinárodného kurzu pre nižších 

štábnych dôstojníkov, atď., keďže labo-
ratórium je pripojené na internet, je tu 
možnosť využívania bohatého materiálu 
aj príslušníkmi rezortu obrany v rôznych 
kútoch Slovenska. 
 

Ako vznikla myšlienka vybudovať Cen-
trum? 
     Som presvedčená o tom, že štúdium 
anglického jazyka je nevyhnutnou súčas-
ťou  celoživotného vzdelávania profe-
sionálnych vojakov vzhľadom na sku-
točnosť, že AJ je oficiálnym jazykom 
NATO a tým aj dorozumievacím pro-
striedkom. 
Zároveň som chcela zapojiť čo najširší 
počet ľudí do jazykového vzdelávania. 
Ako vyučujúca angličtiny som často 
dostávala otázky od profesionálnych 
vojakov a civilných zamestnancov 
o tom, ako sa dá udržať a rozvíjať už 
dosiahnutá úroveň, aký materiál by som 
im mohla odporučiť v rámci samoštúdia. 
Taktiež som rozmýšľala o tom, ako sa dá 
efektívnejšie využiť laboratórium, ktoré 
v poobedňajších hodinách bolo prázdne. 
Myšlienka vybudovať Centrum samo-
štúdia jazykov, ktoré bude otvorené aj po 
pracovnej dobe, naplniť ho vhodným 
materiálom a ponúknuť tento materiál 
pre všetkých záujemcov a tým vyplniť 
absenciu takéhoto pracoviska v rezorte 
obrany sa javila ako nevyhnutný 
a zároveň veľmi prospešný cieľ pre re-
zort. 
     Je to tak trocha aj o zmene postoja 
k jazykovému vzdelaniu. Z časových, 
pracovných, finančných a iných dôvodov 
nie každý profesionálny vojak má mož-
nosť byť vyslaný do jazykového kurzu, 

IInnýý  ppoohhľľaadd  nnaa  ššttúúddiiuumm  jjaazzyykkoovv??  
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ale využívajúc ponuky Centra, má každý 
možnosť nielen udržiavať si  už dosiah-
nutú úroveň, ale ju aj zvyšovať. Centrum 
pomáha preložiť časť zodpovednosti za 
jazykové vzdelanie na samostatných 
študujúcich a tým zmenšiť počty uchá-
dzačov o zaradenie do jazykových kur-
zov. 
 
Ako funguje Centrum? 
     Centrum sa nachádza v priestoroch 
ústavu jazykovej prípravy a je otvorené 
denne od 10.45 do 18.45 h, v piatok od 
7.00 do 15.00 h. V ÚJP bolo vytvorené 
miesto odbornej referentky na plný pra-
covný úväzok. Jej úlohou je pomôcť 
záujemcom zorientovať sa  v širokej 
ponuke materiálov. Okrem toho 
v poobedňajších hodinách v Centre je 
prítomný aj učiteľ anglického jazyka tzv. 
jazykový poradca, ktorý pomáha študu-
júcim nájsť potrebný materiál, vysvetliť 
učivo, pripraviť individuálny študijný 
plán a podobne. 
 
Ako je to s jeho návštevnosťou? 
     Centrum bolo slávnostne otvorené na 
začiatku akademického roka 2006/2007. 
Na začiatku návštevnosť nebola vysoká, 
Centrum bolo niečím novým 
a neobvyklým, ale postupne počet študu-

júcich narastal, v minulom akademickom 
roku počet prihlásených bol okolo 1500. 
V súčasnosti sa Centrum teší popularite, 
mnohí si zvykli študovať v jeho priesto-
roch pravidelne a v peknom a pokojnom 
prostredí si zvyšujú svoju jazykovú spô-
sobilosť nielen v AJ, ale aj v NJ, RJ a FJ, 
aj keď v knižničnej časti materiálov 
z iného ako anglického jazyka je pod-
statne menej. Avšak webová stránka 
Centrum obsahuje bohatú ponuku aj 
z iných jazykov. 
 
Aký vidíte prínos Centra v systéme jazy-
kového vzdelávania? 
     Som rada, že existencia tohto unikát-
neho pracoviska v AOS pomáha šíriť 
dobré meno školy. Boli by sme radi, 
keby materiály zhromaždené v Centre sa 
využívali čo najväčším počtom prísluš-
níkov rezorte v celej republike. Počet 
študujúcich formou samoštúdia neustále 
rastie, mení sa postoj k zodpovednosti 
k svojej jazykovej spôsobilosti, rastie 
zdravé sebavedomie študujúcich –  „Do-
kážem sa naučiť aj sám, bez učiteľa!“ 
Dúfam, že aj tento článok prispeje 
k šíreniu informácií o Centre a o inej 
forme štúdia jazykov. Ak sa budú po-
dobné centrá zriaďovať aj v iných jazy-

kových strediskách, sme otvorení 
a ochotní  podeliť sa so skúsenosťami. 
 
Čo plánujete do budúcnosti? 
    Pre celoživotné vzdelávanie profesio-
nálnych vojakov a civilných zamestnan-
cov v oblasti jazykov je nutné vytvoriť 
optimálne podmienky. Úlohu ÚJP vidím 
v tom, že popri bežnej klasickej výučbe 
jazykov budeme vytvárať také metódy 
a formy výučby, ktoré umožnia zapojiť 
do vyučovacieho procesu oveľa väčší 
počet študujúcich. Logickú nadväznosť 
na už fungujúce Centrum vidím vo vy-
tvorení systému e-learningových kurzov 
AJ (postupne aj iných jazykov), kde 
budú vytvorené virtuálne triedy 
a študijné skupiny, rozdelené podľa 
úrovne ovládania jazyka, preferovanej 
zručnosti atď. Tento systém vzdelávania 
opäť bude klásť dôraz na samoštúdium, 
aj keď už pod vedením učiteľa. Som 
presvedčená, že táto forma vzdelania 
v oblasti jazykov v značnej miere prispe-
je k splneniu úloh v oblasti jazykovej 
kompatibility príslušníkov OS SR 
s inými členskými krajinami NATO. 
 

Text, foto: (hg)  
Mgr. Tatiana LINKOVÁ 

 

Jazykové okienko 
Euro a slovenčina 

     1. januára 2009 sme sa po splnení 
maastrichtských kritérií pripojili 
k vyše 320 miliónom obyvateľov 
vyspelých európskych krajín, ktoré 
prijali euro za svoju národnú menu. 
Euro je prevzaté slovo, ktoré v našej 
jazykovej praxi funguje už niekoľko 
rokov. Napriek tomu sa doteraz stre-
távame s neistotou pri jeho používa-
ní, najmä pri skloňovaní. 
     V slovenčine ako flektívnom ja-
zyku sa vzťahy medzi slovami vyjad-
rujú pomocou pádových prípon, a 
preto aj slová cudzieho pôvodu sa v 
slovenskom kontexte väčšinou sklo-
ňujú, t. j. menia v jednotlivých pá-
doch svoje zakončenie. Slovo euro, 
sa v slovenskom jazyku svojím za-
končením na samohlásku o celkom 
prirodzene zaraďuje medzi podstatné 
mená stredného rodu, ktoré sa sklo- 
 

 
ňujú podľa vzoru mesto (napríklad 
mám 150 eur, tri eurá, platil som 10 
eurami...). Tak ako koruna, dolár, 
píše sa s malým začiatočným písme-
nom.  
     Podľa normy STN 01 6910 Pra-
vidlá písania a úpravy písomností sa 
v bankovej praxi menové jednotky 
vyjadrujú trojpísmenovými kódmi 
ISO. Medzinárodné kódy sa píšu 
s veľkými písmenami a uvádzajú sa 
za sumou (500 EUR, 50 USD). 

Nie viď, ale pozri  
     V odborných textoch niekedy 
potrebujeme odkázať na stranu, kapi-
tolu, prameň či na literatúru, kde sa o 
veci už písalo. V takom prípade pri 
odkazovaní vždy používame len 
slovko pozri (pozri na  strane 3, 
pozri v  1. kapitole, pozri v Slovníku 
cudzích slov, pozri v zákone, atď.). 
Používanie slovka viď v tejto súvis-
losti je nesprávne, nenáležité.  
(Zdroj: MK SR)                            (vit) 
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     Hovorí sa, že “kultúr-
nosť a rozhľad národa sa 
preukazuje tým, do akej 
miery je schopný opustiť  
hranice svojich vlastných 
alebo regionálnych záujmov 
a vydať sa po spletitých 
cestách poznávania iných 
regiónov, kultúr a civilizá-
cií“. Niekto možno povie, 
načo hovoriť o „zaostalom 
Východe“. Kladiem si otáz-
ku, a prečo nie? Skúste sa 
zoznámiť so svojbytnou 
starobylou a bohato štruktu-
rovanou kultúrou, ktorá nie 
je horšia alebo lepšia – je 
len iná než naša. Len pri 
poznávaní cudzích kultúr 
môžeme pochopiť, čo sa 
v islamských krajinách deje 
dnes, kedy islam – druhé 
najrozšírenejšie monoteis-
tické náboženstvo na svete 
prežíva svoj vzostup 
v kultúre, v myslení a 
v politike. Prečo to všetko 
píšeme? Pretože, máte jedi-
nečnú možnosť práve 
v novootvorenej učebni na 
Katedre humanitných a 
sociálnych vied AOS na-
hliadnuť do tajov islamu 
prostredníctvom jedinečnej 
zbierky kníh, a  videonahrá-
vok.  
     21. januára špecializova-
nú učebňu „uvítal do života“ 

prorektor pre vedu plk. gšt. doc. Ing. 
Pavel Nečas, PhD. Slávnostným otvore-
ním bol úspešne zavŕšený projekt AGA-
03-2007 „Národný príspevok pre modu-
lový systém prípravy odborného perso-
nálu a veliteľov operačných zoskupení 
pre efektívne vykonávanie CI-
MIC/PSYOPS v rámci NATO“.  
     Učebňa vznikla ako reakcia na potre-
bu bližšie zoznámiť profesionálnych 
vojakov OS SR s islamskou problemati-
kou a umožniť im tak kvalitnú prípravu 
na plnenie ich náročných úloh 
v zahraničných misiách na Cypre, 
v Afganistane a na Balkáne. SR ako člen 
NATO a EU sa zaviazala, že sa bude 
zúčastňovať celej škály operácií a misií, 
od prevencie kríz, cez humanitárne ope-
rácie, až po bojovú činnosť vysokej 
intenzity. Príprava na plnenie úloh CI-
MIC  by sa mala stať  jedným z druhov 
prípravy vojsk. Ukazuje sa, že  
s problematikou, cieľmi a úlohami CI-
MIC by mali byť na potrebnej úrovni 
zoznámení všetci príslušníci ozbrojených 
síl, keďže sa môžu kedykoľvek ocitnúť 
v prostredí konfliktu a je potrebné, aby 
priebežne získavali informácie 
o zvláštnostiach oblastí možného nasa-
denia. Špecialisti CIMIC-u by mali byť 
schopní poskytovať poradenstvo pre 
veliteľa, zabezpečovať výcvik 
a vzdelávanie jednak pre veliteľov a ich 
štáby, ale aj pre nový personál jednotky 
CIMIC. 
     Základy pre získanie takýchto špe-
cifických zručností  by mali získavať 
budúci špecialisti už v systéme vysoko-

školskej prípravy v Akadémii ozbro-
jených síl, najmä štúdiom politickej 
a hospodárskej geografie, sociológie, 
sociálnej a kultúrnej antropológie, ale i 
teórie a riešenia konfliktov. Rozvinutie 
týchto zručností a ich príprava do kon-
krétneho kultúrneho a civilizačného 
prostredia je už záležitosťou  špecializo-
vaných kurzov.  
     Katedra humanitných a sociálnych 
vied (v spolupráci s ústavom bezpečnos-
ti) má kompetencie i ambíciu podieľať 
sa na obidvoch formách prípravy. Svoje 
doterajšie aktivity v rámci riešenia pro-
jektu orientuje na výstupy, umožňujúce  
zefektívniť prípravu na plnenie špecific-
kých činností.  Zámerom katedry nie je 
byť konkurentom pre existujúce štruktú-
ry. Jej učitelia chcú dať k dispozícii svoj 
čas a svoje schopnosti pre  rozvoj dobrej 
a potrebnej veci a  robiť  vedu i  výskum 
v prospech  a na podporu  kvalitnej  
prípravy príslušníkov ozbrojených síl. 

     A práve prvým konkrétnym príspev-
kom katedry, okrem publikačných vý-
stupov, bolo vytvorenie informačného 
centra – špeciálnej učebne pre podporu 
prípravy na  nasadenie našich vojakov 
do oblastí konfliktov. Osobitné zásluhy 
na vybudovaní tejto učebne majú doc. 
Ladislav Hofreiter a RSDr. Ľubomír 
Čech, ktorí sú nielen odbornými garan-
tmi, ale dotiahli prvotný nápad do jeho 
konečnej podoby. 

Text, foto: (vit) 
RSDr. Ľubomír ČECH, CSc.  

Islam – hľadanie pravdy vo vlnách času 
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Zľava doc. Ladislav Hofreiter, RSDr. Ľubomír Čech
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Akademická knižnica 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  

ponúka novinky knižničného fondu 

lmaosk2009/1  
Swanston, Malcolm  
Významné bitvy a tažení [atlas historie : 
více než 170 map zachycujících historii 
válečnictví od starověku po 21. století] 
Malcolm Swanston; [překladatelé Jiří 
Knap ... et al.]  
 
lmaosk2009/2  
Grant, R. G.  
Vojáci válečníci v proměnách staletí 
R.G. Grant; [z anglického originálu ... 
přeložili Eva Křístková, Leonid Křížek a 
David Pazdera]  
 
lmaosk2009/3  
Fowler, Will  
Jak přežít v zajetí a na útěku Will Fowler  
[z anglického originálu ... přeložil Petr 
Tůma]  
 
lmaosk2009/4  
Heckel, Waldemar  
Alexandr Veliký a jeho elitní pěchota 
Waldemar Heckel a Ryan Jones; ilustro-
vala Christa Hooková; [překladatel Vla-
dimír Socha] 
 
lmaosk2009/5  
Rybář, Jan  
Válečníci, teroristé a jiní šílenci 50 re-
portáží o přelomu století text a foto Jan 
Rybář  
 
lmaosk2009/6  
Mollo, Andrew  
Vojenské stejnokroje druhé světové 
války stejnokroje příslušníků pozemního 
vojska Andrew Mollo, Malcom McGre-
gor; [z anglického originálu ... přeložil 
Jiří Fidler]  
 
lmaosk2009/7  
Godman, Peter  
Vatikán a Hitler tajné archivy SS Peter 
Godman; [z angličtiny a latiny od Jense 
Brandta; přeložil Václav Pauer]  
 
lmaosk2009/8  
Knopp, Guido, 1948  
Göring biografie Guido Knopp; [z ně-
meckého originálu ... přeložila Ingeborg 
Churaňová]  

lmaosk2009/9-11  
Barták, Jan  
Od znalostí k inovacím Jan Barták  
 
lmaosk2009/12 -14 
Hofreiter, Ladislav  
Zdroje a oblasti konfliktov súčasného 
sveta [... v rámci projektu AGA-
03/2007: Národný príspevok pre modu-
lový systém prípravy odborného perso-
nálu a veliteľov operačných zoskupení 
pre efektívne vykonávanie rozšírenej 
CIMIC/PSYOPS v rámci NATO] Ladi-
slav Hofreiter, Juraj Šimko  
 
lmaosk2009/15-17  
Disman, Miroslav, 1925-1996  
Jak se vyrábí sociologická znalost pří-
ručka pro uživatele Miroslav Disman  
 
lmaosk2009/18  
Olejár, Marián  
Veda o štáte Marián Olejár a kol. Kniha 
1  
 
lmaosk2009/19  
Skřejpek, Michal, 1957  
Prameny římskeho práva Michal Skřej-
pek; [spolupráca: Vladimír Kindl, Vác-
lav Šebor] 
 
lmaosk2009/20  
Thomas, Daniel Charles, 1964  
Helsinský efekt mezinárodní zásady, 
lidská práva a zánik komunismu Daniel 
C. Thomas  
 
lmaosk2009/21  
Thomas, Daniel Charles, 1964  
Helsinský efekt mezinárodní zásady, 
lidská práva a zánik komunismu Daniel 
C. Thomas  
 
lmaosk2009/22  
Lacko, Martin, 1976  
Slovenská republika 1939-1945 Martin 
Lacko  
 
lmaosk2009/23  
Emmert, František  
Atentát na Heydricha František Emmert  
 
lmaosk2009/24-26  

Keller, Jan  
Abeceda prosperity Jan Keller  
 
lmaosk2009/27  
Mendel, Miloš, 1952  
S puškou a Koránem pojmy a argumenty 
soudobého islámského fundamentalismu 
Miloš Mendel  
 
lmaosk2009/28-32  
Turek, Ivan, 1944  
Didaktika Ivan Turek  
  
lmaosk2009/33-62  
Lisý, Ján  
Ekonómia v novej ekonomike Ján Lisý a 
kolektív  
 
lmaosk2009/63-92  
Táncošová, Judita, 1951  
Ekonómia v novej ekonomike metodická 
pomôcka na semináre Judita Táncošová 
a kolektív  
 
lmaosk2009/93-97 
Valček, Peter  
Multimediácia virtuálny znak a text 
Peter Valček  
 
lmaosk2009/98-100  
Spoločný slovník obstarávania (CPV)  
 
lmaosk2009/101-103  
Hubinková, Zuzana 1971  
Psychologie a sociologie ekonomického 
chování Zuzana Hubinková; [překlad 
Miroslav Hubinka]  
 
lmaosk2009/104-108  
Matoušek, Oldřich, 1947  
Slovník sociální práce Oldřich Matoušek  
 
lmaosk2009/109  
Mckenna, Paul  
Okamžité sebavedomie Odvaha pustiť sa 
do všetkého, po čom túžite Paul Mc 
Kenna;[z angl. orig. prel. Elena Klátiko-
vá]  
 
lmaosk2009/112-114  
Abecedný glosár pojmov z oblasti in-
formatizácie (vreckový lexikón)  

Pripravila:   Miroslava KADRLIAKOVÁ 
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Aký zmysel má (tvoj) život? 
 
     Jeden pán profesor skončil svoju prednáš-
ku a ako vždy sa opýtal: "Sú nejaké otázky?" 
Ozval sa jeden študent: "Pán profesor, aký 
zmysel má život?" Niektorí sa už chystali 
odísť a ktosi sa zasmial. Profesor sa na zve-
davca zadíval, či to myslí vážne. Bolo to tak. 
Skôr, ako prehovoril, vytiahol z vrecka náprs-
nú tašku, vybral z nej oválne zrkadielko, nie 
väčšie ako minca a povedal: "Za vojny som 
bol ešte dieťa. Raz som na ceste zbadal rozbi-
té zrkadlo. Vybral som si najväčší čriepok a 
začal som sa s ním hrať. Mal som veľkú ra-
dosť, že sa mi podarilo zamieriť slnečný lúč 
do najtmavšieho kúta, kam slnko nikdy neza-
žiarilo do hlbokých dier, prasklín a skrýš. Ten 
kúsok zrkadielka som si nechal. Keď som 
vyrástol, pochopil som, že to nebola len det-
ská hra, ale metafora toho, čo môžem v živote 
urobiť. Aj ja som iba úlomok zrkadla, ktoré 
celé nepoznám. 
     Ale s tým kúskom, čo mám, môžem poslať 
svetlo, pravdu, pochopenie, dobro, nehu do 
temných kútov ľudského srdca - a tak niečo v 
niekom zmeniť. Možno to uvidia aj iní a budú 
to robiť tiež. V tom je pre mňa zmysel živo-
ta." 
     Má môj život zmysel? Oplatí sa tu ešte pre 
niečo alebo pre niekoho žiť, trápiť sa alebo 
niekomu pomôcť? Takéto otázky si milí pria-
telia kladie azda každý človek v živote. Život 
zmysel jednoznačne má o tom niet pochýb. 
Inou a podstatnejšou otázkou  je aký má byť 
ten zmysel? Som presvedčený, že najlepší 
zmysel života je ale pre dnešný svet samo-
zrejme aj niekedy nenormálny, milovať blíž-
neho ako seba samého. Toto je zákon ako 
hovorí aj Pán Ježiš, ktorý má byť tým prvým 
ešte pred tými 10 Božími prikázaniami, ktoré 
poznáme. A ak toto nie je prvé  a základné 
potom základ, zmysel života nemá pevnú 
stabilitu.  Poslať svetlo z nášho príbehu je 
usmievať sa na ľudí, poslať pravdu je byť 
čestný k ľuďom, poslať pochopenie je byť 
spravodlivým k ľuďom, poslať pochopenie 
znamená vypočuť človeka, poslať dobro zna-
mená modliť sa za ľudí, a poslať nehu do 
temných kútov ľudského srdca je rozprávať 
ľuďom o Božej láske. O tom, že tak nás Pán 
Boh miluje, že dal svojho jednorodeného 
Syna aby nezahynul ale večný život mal kaž-
dý kto verí v Neho. A pre toto má náš život 
zmysel.  
     Prajem Vám zmysluplné prežitie tohto 
života. Záleží na tom. Lebo potom bude 
zmysluplný život korunovaný tým „zmyslom“ 
(večným životom v kráľovstve nebeskom), že 
to malo zmysel tu na zemi ho prežiť zmyslu-
plne.  

por. Mgr. Viktor SABO  
evanjelický a. v. farár AOS  

"Čo sa ty v básni dozvedáš :
Keď plače oblak, to je dážď.
Keď nebo plače, je to rosa.

Keď plače lúka, je v tom kosa.
Keď plače strom, je priskyrica.

Keď ty plačeš - dve tvoje líca
sa rozprávajú o duši.
Modlitbička to osuší.
A ako božie slniečko

zatlačí slzu pod viečko.
Báseň a modlitba sú sestry.

Pozvi ich k sebe, stôl im prestri."
 

(Milan Rúfus, MODLITBIČKY)
 
 

Básnik ticha navždy odišiel... 
... odišiel potichu, s nikým sa nerozlúčil. Básnik ticha a veľkého srdca. Milan 
Rúfus. Nestor slovenskej poézie sa vo svojej tvorbe predstavil ako básnik  s 
autonómnym pohľadom na životné a morálne hodnoty ľudského konania, na 
lásku, pravdu, krásu, utrpenie i tragiku človeka i sveta druhej polovice 20. 
storočia. Veľmi vnímavo a citlivo hľadal zmysel a podstatu ľudského bytia. 
Empatický voči ľudským slabostiam vzdal človeku vo svojej poézii najkrajší 
hold. Oslovuje čitateľa jednoduchosťou a pokorou, s akou píše o večných té-
mach – pravde, kráse, domove, božskej i svetskej láske. Nepateticky. Pravdivo. 
Zrozumiteľne. Ako hovorieval: "Poézia nemusí nič. Okrem toho, aby bola 
poéziou“. Stálou inšpiráciou mu bola viera v Boha. Napísal viac ako dvadsať 
básnických zbierok, desať kníh pre deti, niekoľko esejí. "To podstatné je mlča-
nie," napísal Milan Rúfus v Óde na radosť. Jeho ticho bolo intenzívnejšie ako 
hluk doby. Metaforické obrazy výrečnejšie ako priame slová. Krásne aj tvrdé. 
Namiesto fráz jasné posolstvo. Preložené do pätnástich jazykov.  
     Básnik ticha, ako ho všetci nazývali, sa 11. januára 2009, tentokrát navždy, 
ponoril do hĺbky ticha, tak ako to (ho) mal rád. Pochovaný bol v rodnej dedine 
Závažná Poruba s výhľadom na vrch Poludnica, ktorý bol jeho obľúbeným 
miestom.  

 
Viem jedno hniezdo. Rád ho mám.  
V ňom ako v Božej sieti je mnoho otcov,  
mnoho mám a mnoho, mnoho detí.  
To hniezdo uvil Stvoriteľ. A sám aj určil, komu:  
Koho tam pozve prebývať do človečieho domu,  
Kto si bude smieť odomknúť i zamknúť jeho bránu  
Kto pluhom krájať ako chlieb zem, Bohom darovanú.  
Viem jedno hniezdo, rád ho mám.  
Hreje ma dňom i nocou,  
vystlané mäkkou vravou mám a mozoľami otcov.  
Môj dobrý Bože, zhliadni naň. Stráž nám ho neustále.  
Ach, aspoň Ty ho, Veľký, chráň, Keď si ho stvoril malé.  
                                                                                                                    
                                                                             
 
 
                                                                               S úctou   Jana VITOVSKÁ 
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Zo zasadnutia  
kolégia rektora 
 
     Dňa 10. februára sa uskutočnilo 
prvé tohtoročné kolégium rektora. 
Konalo sa na konferenčnej miestnos-
ti, ktorá sa tak stáva novým domo-
vom aj nasledujúcich rokovaní kolé-
gia. 
     Kolégium otvoril rektor akadémie 
brig. gen. Miroslav Kelemen a  priví-
tal na ňom vedenie akadémie, vedú-
cich katedier a ústavov, vedúcich 
oddelení a ďalších vedúcich zamest-
nancov akadémie. 
     Hlavným bodom rokovania kolé-
gia bolo „Vyhodnotenie splnenia 
úloh AOS v  roku 2008“. 
     Rektor akadémie v ňom zhodno-
til, akým spôsobom sa podarilo spl-
niť úlohy AOS a NAO a po 1. 9. 

2008 integrovanej vysokej školy 
v piatich oblastiach: 

1. Riadiaca práca  
2. Vzdelávanie, výchova a výcvik 
3. Veda a technika  
4. Zahraničné aktivity 
5. Hospodárske a  administratívne 

zabezpečenie. 

     Rektor skonštatoval, že napriek 
niektorým nedostatkom boli úlohy, 
vďaka úsiliu všetkých zamestnancov, 
splnené. 
      V závere svojho vystúpenia spo-
menul hlavné úlohy na nasledujúce 
obdobie, medzi ktoré zaradil akredi-
tovanie nových 3-ročných bakalár-
skych študijných programov, zníže-
nie počtu zamestnancov a  otvorenie 
externého štúdia v  AR 2009/2010 v 
dvoch a v AR 2010/2011 v treťom 
študijnom programe. 

     Ďalším bodom kolégia rektora 
bolo vystúpenie vedúcej finančného 
oddelenia Ing. Mariky Húlekovej, 
ktorá vyhodnotila podnikateľskú 
činnosť AOS v roku 2008. Je to jed-
na z foriem prinášajúca finančné 
prostriedky pre pracoviská, najmä 
katedry, ktorým ostáva 50 % zo 
zisku, ale aj pre samotnú AOS, ktorej 
patrí druhých 50 % znížených 
o zaplatenú daň z príjmu. 
     Posledným bodom programu 
kolégia bola diskusia. Diskutujúci 
predovšetkým reagovali na znížený 
rozpočet na rok 2009 a na možnosti, 
ako nahradiť chýbajúce finančné 
prostriedky. 
     Nasledujúce kolégium rektora je 
plánované na 10. marca 2009. 

 
Text: (fia) 
Foto: (hg)

 
 

 
 

 

 
Kolektívna zmluva podpísaná 
 
     10. februára 2009 bola podpísaná Kolektívna zmluva 
na rok 2009. Zmluvu podpísali rektor Akadémie ozbro-
jených síl brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 
a predsedníčka Základnej organizácie Slovenského 
odborového zväzu zamestnancov obrany  pri Akadémii 
ozbrojených síl Mgr. Dana Chraščová. Zmluva upravuje 
individuálne a kolektívne vzťahy medzi zamestnávate-
ľom a jeho zamestnancami a je záväzné pre zamestnan-
cov, ktorí sú v AOS v pracovnom pomere. Kolektívna 
zmluva obsahuje okrem iného práva a povinnosti 
zmluvných strán, právo na informácie a kontrolu, odme-
ňovanie, pracovno-právne vzťahy, sociálnu oblasť, 
podmienky poskytovania ďalšieho odstupného 
a záverečné ustanovenia. Kolektívna zmluva nadobudla 
účinnosť dňom jej podpísania.                                 (hg) 
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Spoločne sme plesali... 
     Opäť jedinečný, famózny, reprezentačný. Aj tak 
by sme mohli definovať tohtoročný v poradí už 2. 
Akademický ples, ktorý sa uskutočnil 31. januára 
2009 v Posádkovom klube OS SR v Liptovskom Mi-
kuláši. Kým ten prvý, vlaňajší, bol ešte organizovaný 
spoločne s neskôr zrušenou Národnou akadémiou 
obrany maršala Andreja Hadíka, tentoraz už naozaj 
patril Akadémii ozbrojených síl. Účastníkov osobne 
pred vstupom do sály vítal rektor AOS brig. gen. 
Miroslav Kelemen s manželkou.  
     Medzi hosťami bol rektor Univerzity obrany Brno 
brig. gen.  Rudolf Urban, primátor Liptovského 
Mikuláša Ján Blcháč, generálny riaditeľ spoločnosti 
GAMO Banská Bystrica Richard Tannhauser (donor 
hlavnej ceny tomboly - mini notebooku) a ďalší, 
ktorí spolu so svojimi  manželkami ocenili krásne 
prostredie, vrátane príťažlivo pripravených stolov, a 
bohatú a pestrú tombolu.   
     Večer pokračoval zábavným programom, ktorý 
uvádzal šikovný moderátor FUN rádia. O navodenie 
príjemnej atmosféry sa svojim vystúpením postaral 
tanečný klub Aknela so svojím štandartným lahodne 
prevedeným valčíkom, či ukážkou temperamentných 
latino rytmov. Do tanca hrala hudobná skupina 
Spektrum, v miestnosti určenej pre bar exceloval 
výborný DJ. Od samého začiatku vládla všade vý-
borná nálada, menu pripravené pracovníkmi stravo-
vacieho centra opäť potešilo mlsné jazýčky.  
     Vďaka patrí všetkým, ktorí sa na príprave plesu 
podieľali, ľutovať môžu tí, ktorí sa plesu nezúčastni-
li. Blahoželáme výhercom, na ktorých sa usmialo 
šťastie pri losovaní tomboly. Dovidenia o rok!               
 

Text: (fia) 
Foto: (hg) 
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  2. – 5. 3. odborný kurz „Doplňujúce 

pedagogické štúdium pre absolven-
tov VŠ technického zamerania (2. 
semester), organizuje katedra huma-
nitných a sociálnych vied, 

  2. – 6. 3. konferencia „Priority N GŠ 
OS SR“, organizuje ústav bezpeč-
nosti, 

  9. – 13.3. odborný kurz „Cisco sie-
ťová akadémia – CCNA Explora-
tion“ (3. semester), organizuje ka-
tedra informatiky, 

  9. – 11. 3. odborný kurz „Národný 
krízový manažment“, organizuje ka-
tedra manažmentu, 

  9. – 12. 3. odborný kurz „Doplňujú-
ce pedagogické štúdium pre absol-
ventov VŠ technického zamerania 
(4. semester), organizuje katedra 
humanitných a sociálnych vied, 

  10. 3. majstrovstvá akadémie 
v stolnom tenise, organizuje ÚTVŠ, 

  9. – 13. 3. odborný kurz „Odborná 
spôsobilosť elektrotechnikov pre po-
treby OS SR“, organizuje katedra 
elektroniky, 

  9. – 13. 3. základný kurz komuniká-
cie s médiami a verejnosťou, orga-
nizuje katedra manažmentu 
v súčinnosti s KaMO, 

  12. – 13. 3. odborný kurz „Medziná-
rodný krízový manažment, organi-
zuje katedra manažmentu, 

  12. – 13. 3. odborný kurz „Pracov-
no-právne minimum profesionál-
nych vojakov pri výkone štátnej 
služby, organizuje katedra manaž-
mentu, 

  16. – 20. 3. odborný kurz „Aplikácie 
štatistických metód v praxi“, organi-
zuje katedra prírodných vied, 

  16. – 20. 3. odborný kurz „Bezpeč-
nostný správca a správca informač-
ného systému technického pro-
striedku pre zamestnancov v štátnej 
a verejnej správe, organizuje odde-
lenie bezpečnosti a OUS, 

  16. – 20. 3. odborný kurz „Cisco 
sieťová akadémia – Bezpečnosť po-
čítačových sietí (2. semester)“, or-
ganizuje katedra informatiky, 

  16. – 20. 3. odborný kurz „Tvorba 
webových stránok, organizuje ka-
tedra informatiky, 

  18. 3. plenárne zasadnutie akade-
mického senátu AOS, 08.00 h,  Sieň 
VR, 

  19. 3. rokovanie vedeckej rady 
AOS, konferenčná miestnosť, 09.00 
h,  účasť členovia VR, organizuje 
oddelenie vedy, 

  26. 3. zhromaždenie zamestnancov 
AOS ku Dňu učiteľov, aula, 07.15 h, 

  26. 3. deň otvorených dverí akade-
mickej knižnice AOS (v rámci Týž-
dňa knižníc SR), organizuje vedúci 
AK, 

  27. 3. športový deň rektora AOS pri 
príležitosti Dňa učiteľov,  účasť štu-
denti a zamestnanci, organizuje 
ÚTVŠ, 

  30. 3. – 3. 4. odborný kurz „Plavec – 
záchranár“, organizuje ÚTVŠ, 

  30. 3. – 3. 4. základný kurz šifrovej 
ochrany informácií, organizuje od-
delenie bezpečnosti a OUS. 

(vit) 
 
Memoriál  
pplk. ThLic Michala Štanga 
 
    Na počesť tragických udalostí leteckej 
havárie neďaleko Maďarskej obce Hen-
ce, Ordinár OS a OZ SR, NGŠ prostred-
níctvom pracovníkov vzdušných síl 
koncom januára usporiadal 3. ročník 
turnaja v malom futbale vo Zvolene. 
Z pôvodne prihlásených 9 družstiev sa 
napokon turnaja zúčastnilo 5, z rôznych 
zložiek ozbrojených síl. Obhajobu minu-
loročného prvenstva sa pokúsilo druž-
stvo študentov AOS  v zložení: Boris 
Novotný, Peter Babic, Mirosláv Lonský, 
Martin Lietavec, Peter Berčo, Tomáš 
Vlnka, Michal Mikula, Michal Kozárec. 
Zostava bola značne oklieštená  
z dôvodu zranenia našich hráčov a tomu 
bola improvizovane prispôsobená aj 
taktika v jednotlivých zápasoch a tomu 
napokon zodpovedal aj výkon na palu-
bovke. Aj napriek veľkej snahe uspieť  
skončili študenti aj vďaka horšiemu 
skóre na piatom mieste. 

Slávnostné otvorenie  
letného semestra 
 
 
     V pondelok ráno 23. februára 2009 
bol zhromaždením zamestnancov 
a študentov AOS otvorený letný se-
mester akademického roka 
2008/2009. 
     Úvodné vystúpenie patrilo pred-
sedníčke akademického senátu doc. 
PhDr. Márii Petrufovej, PhD., ktorá 
informovala o činnosti akademického 
senátu. Vo svojom vystúpení okrem 
iného spomenula rozpor medzi tvrde-
ním niektorých zamestnancov 
o nedostatku informácií o dianí 
v akadémii a neúčasti členov akade-
mickej obce na verejných zasadnu-
tiach akademického senátu. Informo-
vala o slávnostnom zasadnutí akade-
mickej obce, ktoré sa bude konať 19. 
apríla 2009. 
     Najviac pozornosti pútalo vystú-
penie rektora akadémie brig. gen. doc. 
Ing. Miroslava Kelemena, PhD., ktorý 
informoval o situácii v akadémii 
v oblasti pridelených finančných 
prostriedkoch na rok 2009, o  pláno-
vanom termíne príchodu pracovnej 
skupiny akreditačnej komisie (18. - 
20. marca 2009) v  súvislosti s  kom-
plexnou akreditáciou AOS, o práci 
pracovnej skupiny na tvorbu nových 
študijných programov, ktoré budú 
predložené 19. marca 2009 na schvá-
lenie vedeckej rade AOS. 
     Rektor ďalej informoval o  pláno-
vanom počte učiteľov katedier od 1. 
septembra 2009 a o integrácii niekto-
rých vysokoškolských pracovísk. V   
závere svojho vystúpenia sa kriticky 
vyjadril k tzv. „nositeľom dobrých 
správ“, čo sú zamestnanci, ktorí majú 
dostatok času okrem svojej práce, za 
ktorú sú platení, roznášať po akadé-
mii rôzne klebety, polopravdy 
a neoverené informácie. 
     Záver stretnutia zamestnancov 
patril prorektorovi pre vzdelávanie 
doc. Ing. Pavlovi Bučkovi, CSc., 
ktorý zoznámil prítomných s  akade-
mickým kalendárom letného semestra 
a ďalších aktivitách súvisiacich so 
vzdelávaním.  
 

Text: (fia) 
 

Text, foto: (litva) 

Akcie na
marec 



 
 

 

                                                                
 

 
Akademik  /  február  2009                                                                                                                                         19    

     Medzinárodné majstrovstvá Armády 
Českej republiky v zimnom prírodnom 
viacboji boli 15. ročníkom súťaže, na 
ktorú prišla výprava AOS už druhý krát 
pod vedením Mgr. Jána Pápaya, PhD. 
Súťažný tím – štvrtáci Peter Macko, 
Peter Mikuš a tretiak Miro Litvík 
čiastočne vedel do čoho ide. Vedúcim 
bol Mgr. Paulík, PhD., ktorý už súťaž 
absolvoval. Náročnosť dokonale preverí 
telesnú pripravenosť, vojenské a 
praktické zručnosti i psychickú odolnosť 
každého účastníka, i keď obsah sa 
samozrejme mení. Prvú predstavu dalo 
prejdenie trate prepravy zraneného na 
skialpoch. Hustá hmla síce zabránila 
celkovému dojmu, ale pocit z profilu 
trate sa zišiel. 
Prvý súťažný deň  
Skikros. Ráno o siedmej obhliadka, 
potom už šesťčlenné skupiny bojovali o 
postup na trati s charakterom obrovského 
slalomu. Hustá hmla, "lyžiarske umenie" 
našich aj nie práve najvhodnejšie lyže 
vopred signalizovali jasne posledné 16.-
17. miesto s Belgickom. Na transport 
zraneného vykuklo slnko. Vytiahnuť 
nosidlá UT 2000 na vrchol Pradědu, v 
päťminútovom limite do nich uložiť 
vylosovaného pretekára a na trati cca 2 
km so 150 m úsekom stúpania ho 
dopraviť do cieľa bola fuška. Pepo s 
Mirom dreli, ale po prvom dni sme na 
poslednom 17. mieste. Večer ešte 
doplnenie tekutín, balenie všetkého na 
dva dni v teréne, posledné pokyny k 
použitiu lezeckého materiálu, ošetrenie 
Pepových otlakov a posteľ.  

Druhý súťažný deň  
Prvá časť vytrvalostnej etapy. O pol 
piatej budíček, raňajky a odchod na štart 
dvojdňovej vytrvalostnej etapy, kde ešte 
potme bolo treba na mape nájsť 
súradnice a smer k prvému postupovému 
bodu z jedenástich v tento deň. Naši sa 
orientovali výborne a plnili v pohode aj 
súťaže - tzv. "survivaloviny". V 
paintballe Pepo ukázal kvality a piatimi 
zásahmi bol 3.-8., spolu 7. miesto. 
Indiana Jones bol súbor lanových 
prekážok pre každého osobitne. Pepa 
čakal šikmý povrazový rebrík, lezenie po 
strome a vo výške 25 m výdrž vo vise. 
Maco si vybral šikmý povrazový most 
s rebríkom a výdrž v objatí hladkého 
kmeňa. Mirovi zostala sieť, povrazový 
rebrík, strom a 25 metrový traverz na 
lane vo výške cca 30 metrov. Všetko v 
skialpinistických topánkach – 11. 
miesto. Poslednou súťažou dňa boli 
azimutové úseky, kde bol Miro 
absolútne najlepší - označil cieľ s 
presnosťou 77 cm. Ani Petrovia sa 
nesekli veľa -  spolu 2. miesto. K tomu 
piaty čas v presune (cca 23 km) 
rezultoval posun na celkovú 13. priečku.  
Prespanie v lese pri teplote -7°C až -
10°C a pod mrakom neznamenalo síce 
veľké pohodlie, ale dalo sa vydržať. 
Tretí súťažný deň  
Druhá časť vytrvalostnej etapy. Ráno 
hmla, vietor a vidina rovnakého sústa 
ako v predchádzajúci deň. Darilo sa 
menej. Pribudlo kilometrov nesprávnou 
orientáciou a survivaloviny tiež sklamali. 
Vyťahovanie bremena – druhý najhorší 

čas. "Tanec na toteme" - Miro si 
inštinktívne čiahol na stojan zvončeka - 
0 bodov. Ale výstup na 28 m vysoký 
strom s nakrátko osekanými konármi so 
vzpriamením sa na 30 x 30 cm opore do 
prázdna bol aj tak pre neho životný 
výkon a viac ako 5 metrový skok do lán, 
bol pekný adrenalínový zážitok. 
Vyťahovanie zraneného na visutej 
lanovke nezvládli v časovom limite – 0 
bodov. „Hľadanie pokladu“ pomocou 
lavínových vyhľadávačov síce 
nedopadlo zle, ale bodový zisk už 
nevylepšilo rovnako ani 11. čas v 
presune. Celkove postup na 12. miesto, 
ale bez vyhliadky na zlepšenie sa. 
Štvrtý súťažný deň  
Relay race, bežecká lyžiarska štafeta 
s hodom granátu na cieľ už nezlepšila 
postavenie nášho družstva. Naopak 
znamenala návrat na konečnú 13. 
priečku. Každý člen štafety absolvoval 
2-krát 3 km úsek a záverečnú časť tvoril 
beh družstva na 6 km ako hliadky. 
Záverom treba už len konštatovať, že aj 
keď konečné umiestnenie neznamená 
športový úspech, víťazom bol každý, kto 
prišiel do cieľa. Naši študenti ukázali, že 
svoje vedomosti, telesnú pripravenosť a 
nadobudnuté zručnosti dokážu 
realizovať v praxi. Súťaž našla ich 
slabiny i silné stránky a naznačila kam 
majú zamerať úsilie, aby sa z nich stali 
naozajstní profesionáli.  

Text, foto:  
Mgr. Vladimír PAULÍK, PhD. 
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Majstrovstvá OS SR 
v bežeckom lyžovaní 2009 
 
     V dňoch 11. - 12. februára 2009 učitelia ústavu telesnej 
výchovy a športu zrealizovali pre príslušníkov OS SR maj-
strovstvá v bežeckom lyžovaní.  
     Nepredvídateľné vrtochy počasia do poslednej chvíle 
komplikovali usporiadateľom prípravu tratí. Miesto súťaže 
sa napokon vybralo až deň pred štartom. Rozhodnutie padlo 
že sa preteky uskutočnia v malebnom tichom prostredí 
Žiarskej doliny nad Liptovským Mikulášom. A tak, takmer 
pol stovky pretekárov v piatich kategóriách vrátane ženskej, 
si zmeralo svoje zručnosti z ovládania tenkých bežeckých 
lyží v individuálnych a štafetových pretekoch na rôzne diš-
tancie. Otvorenie pretekov vykonal zástupca z generálneho 
štábu kpt. Vladimír Ulbricht. Akadémia ozbrojených síl 
mala v kategóriách mužov i žien tiež svoje úspešné zastú-
penie. Kategóriu žien na 5 km vyhrala študentka 4. ročníka 
voj. Janka Vladárová a v mužoch do 30 rokov skončil  
študent voj. Mirosláv Litvík na 2. mieste  v behu do 10 
km.     
     Na záver zapolení prorektor pre vojenské veci plk. gšt. 
Ing. Juraj Vyrostek odovzdal najúspešnejším jednotlivcom 
diplomy a poháre. 

Text: (litva)  
Foto: autor  textu, (ds)  

 
 


